
Inkluze v rámci programu 
Erasmus+

KA 131

Výzva 2022



P
ri

o
ri

ty
 p

ro
g

ra
m

u
 

E
ra

s
m

u
s

+

Inkluze a rozmanitost Digitální transformace

Životní prostředí a boj 
proti změně klimatu

Zapojení do 
demokratického života



B
a

ri
é

ry
 ú

č
a

s
tn

ík
ů

 s
 

o
m

e
z
e

n
ý

m
i 

p
ří

le
ž
it

o
s

tm
i



Formy podpory 

Finanční podpora Flexibilita v délce mobility



R
o

z
d

ě
le

n
í 

ú
č

a
s

tn
ík

ů

účastníci s 
fyzickým, 

duševním nebo 
zdravotním 

znevýhodněním

100 % 
skutečných 

nákladů

studenti, zaměstnanci

Účastníci s omezenými 
příležitostmi

účastníci s 
ekonomickou 
překážkou, s 

dětmi/závislými 
osobami aj.

jednotkový top-
up

studenti

účastníci s jinou 
překážkou 

(práce, 
profesionální 

sport aj.)

kratší 
kombinovaná 

mobilita

studenti



Účastníci s fyzickým, duševním nebo 
zdravotním znevýhodněním

Účastníci s omezenými příležitostmi



STUDIJNÍ POBYT 

(SMS)

PRAKTICKÁ STÁŽ

(SMP)

ABSOLVENTSKÁ PRAKTICKÁ 
STÁŽ 

VÝUKOVÝ POBYT 

(STA)

ŠKOLENÍ

(STT)



P
o

d
p

o
ra

 i
n

k
lu

z
e

 
(I

S
)

Pro organizaci: Pro účastníka:

100 €/účastník 100 % skutečných nákladů

Rozpočet k navýšení pobytových 
nákladů pro účastníky s omezenými 
příležitostmi k pokrytí dodatečné 
finanční podpory na základě 
skutečných nákladů.

Lze využít např. speciální bydlení, 
přípravné návštěvy, doprovodné 
osoby, upravené učební materiály aj.

Za každého
účastníka s omezenými 
příležitostmi, který 
vyžaduje další podporu
na základě skutečných 
nákladů.



P
o

d
p

o
ra

 i
n

k
lu

z
e

 
(I

S
)

Je možné žádat kdykoliv.

▪VŠ je odpovědná za posouzení přiměřenosti požadovaných nákladů 
▪Podpora NA (konzultace, poskytnutí základních pravidel)

do 3 000 EUR – administrace na úrovni VŠ

nad 3 000 EUR + doprovodné osoby – posuzuje DZS



P
o

d
p

o
ra

 i
n

k
lu

z
e

 
(I

S
) 

-
Ž

Á
D

O
S

T
ÚČASTNÍK: KOORDINÁTOR:

Zkontroluje údaje vyplněné účastníkem a 
požadované přílohy.

Provede revizi rozpočtu (s ohledem na 
zvýšené náklady).

Pamatovat na stanovení cenového rozdílu 
(ne celá částka za službu, která má být již 
hrazená z přidělených jednotkových 
příspěvků např. ubytování, cesta, aj.).

Vyplní:
• Část B žádosti – minimální 

požadavky

Doloží:
• Lékařskou zprávu

• Kopii ZTP (pokud ho 
účastník vlastní)

• Podepsanou studijní 
smlouvu pro studijní 
pobyt/praktickou stáž (LA)

• Akceptační dopis od 
přijímající instituce, kde 
potvrzuje přijetí studenta a 
srozumění s jeho 
zdravotním stavem



Ž
Á

D
O

S
T

 d
o

 
3

0
0

0
 E

U
R

Schvalování jednodušších typů žádostí na úrovni VŠ.

Příklady jednodušších typů žádostí:

stravování v případě různých dietních opatření, např. celiakie (navržená 
finanční podpora na dietní opatření se přiznává do jednotné výše 100,00 € na 
měsíc pobytu v zahraničí);
doprava (rozdíl v ceně běžné dopravy a požadované nadstandardní dopravy do 
místa pobytu i na místě během pobytu);
speciálně upravené studijní materiály; 
ubytování (rozdíl v ceně požadovaného nadstandardního ubytování oproti 
běžnému – např. bezbariérový pokoj v blízkosti školy); 
lékařská péče (pravidelné návštěvy lékaře v ČR či v zahraničí, rehabilitace, 
fyzioterapie, apod.).

▪jsou schváleny v rámci závěrečné zprávy na konci projektového období



Ž
Á

D
O

S
T

 d
o

 
1

0
 0

0
0

 E
U

R
Schvalování žádosti na úrovni NA. 

Předkládání žádosti s podpisem IK. Žádost odeslána poštou/datovou 
schránkou i e-mailem s průvodním dopisem. 

V případě, že je žádost o finanční podporu na specifické potřeby NA schválena, 
je instituci vystaven dodatek ke grantové smlouvě a studentovi zaslán 
schvalovací dopis.

Příklady typů žádostí:

ASISTENCE
stravování v případě různých dietních opatření
doprava
speciálně upravené studijní materiály
ubytování
lékařská péče



Ž
Á

D
O

S
T

 n
a

d
 

1
0

 0
0

0
 E

U
R

Schvalování žádosti na úrovni Schvalovací komise. Výjimečně v řádně 
odůvodněné žádosti. 

Předkládání žádosti s podpisem IK. Žádost odeslána poštou/datovou 
schránkou i e-mailem s průvodním dopisem. 

V případě, že je žádost o finanční podporu na specifické potřeby NA schválena, 
je instituci vystaven dodatek ke grantové smlouvě a studentovi zaslán 
schvalovací dopis.

Příklady typů žádostí:

ASISTENCE
stravování v případě různých dietních opatření
doprava
speciálně upravené studijní materiály
ubytování
lékařská péče



P
o

d
p

o
ra

 i
n

k
lu

z
e

 
(I

S
) 

–
P

O
 N

Á
V

R
A

T
U

Po návratu student 
dokládá 
účtenky/faktury 
(adresa subjektu, 
částka, měna, datum).

Originály dokladů si 
uchovává VŠ a je 
připravena je předložit 
při kontrole, pokud k 
tomu bude vyzvána

Přidělenou finanční podporu na specifické potřeby je po návratu z 
mobility nutné vyúčtovat



Účastníci s ekonomickou překážkou, s 
dětmi/závislými osobami aj.

Účastníci s omezenými příležitostmi



P
o

d
p

o
ře

n
i 

v
 r

á
m

c
i 

ro
z
p

o
č

tu
 z

 d
a

n
é

 a
k

ti
v

it
y

Studenti s ekonomickou 
překážkou

- dle nároku na přídavek na dítě

- pobírající sociální stipendium

Kdo může žádat:

Do této kategorie mohou spadat i další účastníci, kteří se 
sami identifikují, že musí překonat další překážku, která je 

stanovená příručkou programu. 
V těchto případech je nutná předchozí konzultace s 

Národní agenturou. 

Studenti s dětmi/
závislými osobami

- dle potvrzení, které dokládá 
tuto skutečnost



P
o

d
p

o
ře

n
i 

v
 r

á
m

c
i 

ro
z
p

o
č

tu
 z

 d
a

n
é

 a
k

ti
v

it
y

Studenti s ekonomickou překážkou

- sociální stipendium

- přídavek na dítě

- navýšení finančních prostředků po celý čas mobility

- potvrzení o pobírání sociálního stipendia a/ nebo o nároku na přídavek na dítě dokládá student pouze 
před začátkem mobility (u potvrzení přídavku na dítě za poslední ukončené čtvrtletí)

Pokud nemá nárok na přídavek na dítě, lze požádat a konzultovat s NA, která má možnost udělit výjimku.

- současný koeficient 3,4 částky životního minima rodiny -
(specifikovaného v novele Zákona č. 117/1995 Sb.)

Student, který nepobírá přídavky na dítě od českého státu, může rovněž požádat o navýšení sazby, pokud 
doloží, že pobírá dávky za obdobných podmínek v zemi svého původu. 



P
o

d
p

o
ře

n
i 

v
 r

á
m

c
i 

ro
z
p

o
č

tu
 z

 d
a

n
é

 a
k

ti
v

it
y

Studenti s ekonomickou překážkou

Nárok na navýšenou podporu studentů s ekonomickou překážkou ve výši 200 EUR má ten, který pobírá 
sociální stipendium na vysílající instituci, a to na základě § 91 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., Zákon o 
vysokých školách a/ nebo ten, který má nárok na přídavek na dítě dle novely Zákona č. 117/1995 Sb. 

Studenti pobírající sociální stipendium dle Zákona o vysokých školách a/ nebo mající nárok na přídavek na 
dítě dle Zákona o státní sociální podpoře mají nárok na navýšení finančních prostředků po celý čas 
mobility. Potvrzení o pobírání sociálního stipendia a/ nebo o nároku na přídavek na dítě dokládá student 
pouze před začátkem mobility. Potvrzení o udělení přídavku na dítě dle Zákona o státní sociální podpoře se 
dokládá za poslední ukončené čtvrtletí před začátkem mobility. 

Student, který nemá nárok na přídavek na dítě podle zvláštního právního předpisu, může rovněž požádat o 
navýšení sazby, pokud doloží, že rozhodný příjem v rodině nepřevyšuje součin částky životního minima 
rodiny a koeficientu specifikovaného v novele Zákona č. 117/1995 Sb. 

Student, který nepobírá přídavky na dítě od českého státu, může rovněž požádat o navýšení sazby, pokud 
doloží, že pobírá dávky za obdobných podmínek v zemi svého původu. 

Po předchozí konzultaci a schválení Národní agenturou je možné navýšit sazbu pro studenty ze 
socioekonomicky znevýhodněného prostředí i v jiných případech, než ve výše uvedených.



P
o

d
p

o
ře

n
i 

v
 r

á
m

c
i 

ro
z
p

o
č

tu
 z

 d
a

n
é

 a
k

ti
v

it
y

Krátkodobé 
mobility

Dlouhodobé 
mobility

Mezinárodní 
mobility

Navýšení na 
omezené 
příležitosti

100 € (délka 5 – 14 dní)

150 € (délka 15 – 30 dní)
250 € na měsíc

Krátkodobé: 
100 € (délka 5 – 14 dní)
150 € (délka 15 – 30 dní)

Dlouhodobé:
250€ na měsíc

Nárok na cestovní 
náklady ano ne ano

Navýšení na stáž

ne
ano (student má 

nárok na obě 
navýšení zároveň)

Dlouhodobé: ano 
(student má nárok na 

obě navýšení 
zároveň)

Finanční podpora:



Účastníci s jinou další překážkou

Účastníci s omezenými příležitostmi



B
e

z
 d

o
d

a
te

č
n

é
 f

in
a

n
č

n
í 

p
o

d
p

o
ry

- Pracující studenti

- Profesionální sportovci

- Studenti specifických oborů

- a jiné dle uvážení školy

Kdo patří do kategorie:

Příjemce grantu musí nastavení kategorií specifikovat v 
interních dokumentech.

dodatečná

finanční podpora

Krátkodobá 
kombinovaná mobilita


